*significatur fere magni (aut parvi) momenti, utile, grave, curae sim. esse alicui (rei), vel differre, ut fere sit i. q. interesse (quod in contextu variat vel iuxta ponitur e. g. p. 632, 51. 633, 18. 635, 8. 52. 636, 23. 42); notio differentiae intellegitur non solum ex interrog. obliquis disiunct. inde a PLAVTO obviis vel accidente abl. mensurae p. 633, 62. 635, 25. aut in cap. altero, sed etiam ex eis locis, quorum in contextu contenditur aut negatur quaedam differre sim., e. g. p. 632, 61. 634, 53. 635, 15. 44 (nota iuxta positum e. g. p. 635, 20).* saepe in interrog. cum quid (numquid p. 634, 8), v. e. g. l. 56sqq. p. 633, 42sqq. 635, 7sqq. 636, 16sqq. quo pron. plurimumque indicari vid., quam grave sim. vel differens aliquid sit (nota e. g. responsum TER. l. 58), sed causa, finis intellegitur maxime e responso PLAVT. l. 57 (cf. p. 632, 25. 633, 2 et quorsum p. 633, 42); ceterum illud indicatur per gen. pretii pluris, quanti, parvi, (per)magni l. 62sq. p. 633, 36sqq. (*deest in cap. altero*), multo saepius per nihil (nil; nihilum p. 634, 56), e. g. l. 59sqq. p. 633, 52sqq. 634, 49sqq. 695, 27 (cf. nec [non] quicquam e. g. p. 635, 19), et adv. (acc.) praecipue magis, maxime, (non) multum, plus, plurimum et eorum opp., e. g. p. 633, 56sqq. 634, 65sqq. 635, 17 sqq. (nota adeo p. 632, 62, tam ... quam sim. p. 634, 66sqq., infinitum p. 635, 64, largiter p. 635, 26, magnopere p. 635, 71, sat p. 636, 63). negatur saepissime, sc. praecipue per nec, neque (cf. nihil l. 39), ceterum per non p. 633, 7. 73sqq. 634, 44sqq., haud p. 635, 52.

**CAPVT PRIVS:** usu sollemni vel struct. originaria: **I** formae sing.: **A** indicatur, cui (rei, v. p. 632, 23. 72. 633, 12) aliquid momenti sit: **1** per abl. sing. fem. pron. poss. meā, tuā (suā l. 65sq. p. 632, 3, 4, nostrā p. 632, 7. 11sqq. 22, vestrā p. 632, 11 [cf. l. 13. p. 630, 71sq.]; iuxta gen. l. 66; de voce -rt vel interest omissa v. vol. VIII 922, 6sqq., ubi addas TER. Phorm. 940 CIC. Att. 4, 5, 3 SEN. epist. 14, 13 OPTAT. 3, 4, 14): **a** quid -at, indicat: **a** neutr. sing. pron. demonstr. (*supplendum ante enunt. relat. l. 65; cf. l. 67*): PLAVT. Amph. 741 vae capitl tuo! :: tua istuc -rt si curaveris (*simul vergit ad p. 632, 5sq.*, cf. p. 634, 4. 8 et Sedgwick, comm. 1960, ad l.). Cas. 330 quid id -rt tua? ([item Curc. 458 Rud. 177]. Curc. 530 q. id mea -rt? Merc. 454 q. id mea -rt? :: quia eqs. TER. Phorm. 723 q. tua, malum, id -rt? :: magni). Persa 519 nunc ad illud venies, quod -rt tua. 537 mea ... istuc nil -rt (Stich. 320 tua quod nil -rt, ne cures [sim. TER. Hec. 810]. CIC. fam. 5, 20, 5 non adscripti id, quod tua nihil -bat [antea: ad te n. ... pertinere]). Rud. 949 mea. 966 nihilo pol pluris tua hoc, quam quanti illud -rt mea (item c. gen. pretii: TER. Phorm. 723 l. 58; cf. p. 632, 21. 35. 55. 75). Trin. 319 tua istuc -rt maxime. TER. Ad. 881 id mea minime -rt. CIC. Quint. 19 id, quod promisisset, non plus sua -re, quam si eqs. SALL. Iug. 111, 1 faciendum ei regi aliquid, quod illorum Romanorum magis quam sua -ttulisse videretur.

**B** enunt. secund. (quod per pron. praeparatur l. 69. 71. 75, laxius pendet p. 632, 8): **①** interrog. obliqua: simplex: PLAVT. Curc. 395 quid id -rt mea, an aula quassa cum cinere effossus siet oculus tuus? (Merc. 906 q. tua -rt, qui cum istac venerit? PHAEDR. 1, 15, 9 q. -rt mea, cui serviam? GELL. 4, 1, 5 p. 633, 30). TER. Hec. 618 id tua -rt nihil, utrum eqs. SEN. contr. 9, 4, 7 non multum -rt mea, ubi sit reus. SEN. dial. 12, 8, 6 quantum -rt mea, quid calcem? FRONTO p. 117, 5 mea parum -rt, quis eqs. HIER. adv. Rufin. 3, 32 mea. CLAVD. MAM. anim. 3, 8 p. 168, 6 habeatne corpus diabolus, id -rt mea. **disiunct.**: PLAVT. Rud. 746 quid mea -rt,

haec Athenis natae an Thebis sient? CIC. Pis. 39 nihil ... mea -rt, utrum tu ... nihil umquam ausus sis scribere ..., an amici tui eqs. (SEN. epist. 70, 5 n. existimat sua -re, faciat finem vitae an accipiat. QVINT. decl. 248, 6). QVINT. decl. 306, 5 non putat sua -re, utrum hereditatem illud patrimonium faciat an dotem. CLAVD. MAM. anim. 3, 8 p. 168, 5. **II** quodlibet (huc vergit p. 631, 55; arcuimus enunt. relat. p. 631, 64): CIC. Quint. 19 si (ALC. AVIT. epist. 30 p. 61, 21 nostra. adde p. 631, 65). BOETH. cons. 2, 5, 20 quodsi natura pulchra sunt, quid id tua -rt?

**γ (acc. c.) inf.**: CAEL. Cic. fam. 8, 3, 1 mea, si fio aedilis, fi(eris), forsitan cum locupletiore petitor -at (Reid, -am codd.; *Shackleton Bailey*, si codd.). LIV. 34, 17, 7 non nostra ... magis quam vestra -rt vos non rebellare (SEN. nat. 6, 32, 1 animos m. -rt nostra fortiores fieri quam doctiores). TERT. apol. 41, 5 nihil nostra -rt in hoc aevo nisi de eo quam celeriter exceedere. CLAVD. MAM. anim. 2, 10 p. 139, 1 quid ... mea -rt, quid porro adtinet eqs.

**b quid -at, non indicatur**: PLAVT. Persa 497 hae (istae Bach), sc. tabellae, quid ad me? :: immo ad te attinent et tua -rt. Stich. 616 tua pol -rt. :: ... si quidem mea -rt, opera utere. Truc. 723 num mea -rt? (Gulielmius; nam ea fere codd., nam mea ed. princ.). TER. Eun. 320 hanc tu mihi vel vi vel clam vel precario fac tradas: mea nihil -rt, dum potiar modo. SEN. benef. 4, 2, 3 quid ... tua -rt? FRONTO p. 236, 24 id verum sit licet, parvi nostra -rt.

**2 per praepos. (respic. res praeter l. 29. 56. 63/bis). 70**: **a** ad (cf. infra p. 636, 29): **a** quid -at, indicat: **① neutr. sing. pron. demonstr.**: PLAVT. Epid. 276 quam ad rem istuc -rt? :: ... ut enim praestines argento eqs. COLVM. 4, 20, 1 (antea: antiquissimum esse debet) id non solum ad speciem vitis plurimum -rt, sed ad firmitatem eqs.

**② enunt. secund.**: interrog. obliqua (disiunct. l. 35; praeparatur per pron. l. 29 [cf. p. 631, 67]): PLAVT. Persa 513 quid id ad me aut ad meam rem -rt, Persae quid rerum gerant? VARRO ling. 8, 8 non ... qui potuerint adsequi, sed qui voluerint, ad hoc, quod propositum, -rt. rust. 1, 16, 6 -rt (reff- cod. unus) ... ad fundi fructus, quem ad modum vicinus ... consitum agrum habeat. QVINT. decl. 349, 5 nec -rt ad praesens iudicium neque ad vestram pronuntiationem, an ego durus pater an ego nimium severus. PAPIN. dig. 13, 1, 17 parvi -rt ad tollendam conditionem, offeratur servus furtivus an in aliud nomen aliumque statum obligationis transferatur; nec me movet eqs. CLAVD. MAM. anim. 2, 7 p. 128, 3 neque ... -rt, ad agnitionem veri, quid eqs. (l. om. pars codd.). CONSENT. gramm. p. 28, 9. **c. quod**: TERT. pudic. 13, 17 et de hoc ... interest, immo et ad hoc plurimum -rt, q. eqs. **III acc. c. inf.**: PLAVT. Truc. 71 quos lenones ... quam ad rem dicam in argentariis -re habere, nisi pro tabulis, nescio (l. i. q. habitare, morari intellegit Enk, comm. 1953, ad l.). PLIN. nat. 17, 69, ad id., sc. seminarium, praecipuum eligi solum -rt (l. nisi penet ex eligi).

**β quid -at, non indicatur**: MARCELL. dig. 36, 1, 46, 1 quantum ... [quod] (del. Mommsen) ad hoc -rt, inter haec ceteraque ... nihil interest.

**b in c. abl.** (cf. p. 636, 29. 31 nec non ibi p. 635, 45; nisi indicatur respectus quidam, ut loci ad B pertineant); quid -at, indicat: **a interrog. obliqua (disiunct. l. 52. 57sq. 60)**: LVCR. 2, 1013 -rt nostris in versibus ipsis, cum quibus et quali sint ordine quaeque locata (CIC. orat. 217 nihil ... interest, dactylus sit extremus an creticus, quia postrema syllaba brevis an longa sit, ne in versu quidem -rt). 4, 1260 in eo, sc. rerum seminibus commiscendis, -rt, quo victu vita colatur. VARRO. rust. 1, 39, 1 -rt in agro, ad quam partem caeli quisque locus spectet eqs. LIV. 8, 18, 2 in eo, sc. cognomine consulis varie tradito, parvi -rt, quid veri sit. TERT. dig. 41, 2, 28 multum -rt in his, quid agatur. VLP. dig. 3, 4, 7, 2 in decurionibus vel alius universitatibus nihil -rt, utrum omnes idem maneant an pars maneat vel omnes immutati sint (PAVL. dig. 43, 17, 2 iusta ... an iniusta ... possessio sit, in hoc interdicto n. -rt. AVG. c. Faust. 22, 83 p. 686, 11 in moribus). 48, 19, 5, 2 (inde COLL. Mos. 1, 11, 3) -rt ... in maioribus delictis, consulto aliquid admittatur an casu (postea: distinctio haec).

**β subst.**: PLIN. nat. 7, 42 adeo ... incessus atque omne, quicquid dici potest, in gravida muliere -rt, ut eqs. 11, 267 multum ... in his ranis -rt ... locorum natura, sc. ad sonum earum. 15, 4 et in iis, sc. oleae speciebus quibusdam, solum maxime caelumque -rt. 18, 317 longitudi in his torculis -rt, non crassitudo.

**c quamlibet** (addas pro l. 41, arcuimus de p. 635, 35. 53; quid -at, indicat subst. l. 69): PLIN. nat. 16, 143 nec terrae tantum natura circa has cupressū -rt aut perpetua caeli, verum et quaedam temporaria vis. TERT. uxori. 1, 6, 5 nihil apud eum diabolum -rt alios luxuria, alios continentia occidere.

**3 per dat.** (rei praeter l. 74. p. 633, 5. 11; huc vergit p. 633, 43): **a quid -at, indicat**: **a neutr. sing. pron. demonstr. aut acc. c. inf.**: PLAVT. Bacch. 518 quom mihi (illud), sc. eum mihi subblandiri, nihil pluris -et, quam si ad sepulcrum mortuo narret logos (v. app. crit.).

Truc. 394 adsimulavi me esse praegnatum. :: quem propter? ... cui rei te adsimulare -tulit? :: ut esset aliquis laqueus eqs. (l. codd. rec., v. app. crit.; contaminantur 'cui rei te adsimulare profuit' et 'quid te adsimulare -tulit'; cf. Enk. comm. 1953, ad l.). **B** enunt. secund. (interrog. obliqua disiunct. HOR.): HOR. sat. 1, 1, 49 quid -at intra naturae finis viventi, iugera centum an mille aret? (l. codd. et Porph., -ti(s) Chabot). TAC. ann. 15, 65 non -re (diff-, def- var. II.) dedecori (-oris Heinsius), si citharoedus demoveretur et tragoedus succederet. CELS. dig. 47, 2, 68, 2 quod ..., quid -rt propositae quaestioni?

**b** quid -at, non indicatur: HIER. in Gal. 2, 6<sup>a</sup> 1.6 licet ... Petrum et Iohannem dominus secum apostolos habuerit ..., mihi tamen nihil -rt.

**4** per gen. (rei l. 14. 21. 25. 28; iuxta suā vel meā l. 15. 30):

**a** quid -at, indicat: **a** neutr. sing. pron. demonstr.: LEX repetund. (CIL 1<sup>o</sup> 583) 32 ubi praetor audierit, quod eius rei quaerundai censeant refere. SALL. Iug. 111, 1 illorum (iuxta sua; v. p. 631, 66). **B** (acc. c.) inf.: LIV. 34, 27, 6 tyrannus praefatus ... ipsorum *Lacedaemoniorum* -re ... prohiberi potius *cives*, ne quid moliri possint, quam puniri molientes. VELL. 2, 72, 2 si, quantum rei publicae interfuit Caesarem potius habere quam Antonium principem, tantum -tulisset (-ttul- codd.) habere Brutum quam Cassium. PLIN. epist. 8, 22, 4 quem, sc. *improbum quendam*, insignire exempli nihil, non insignire humanitatis plurimum -rt.

**y** enunt. secund.: c. ut: LIV. 40, 34, 10 mens ... ut nova et orationi conveniens esset, ipsorum id plurimum -re. IVV. 16, 58 ipsius ... ducis hoc -re videtur, ut eqs. AMBR. in Luc. 4, 39 illius ... certaminis. interrog. obliqua (disiunct. l. 27 sqq.): QVINT. inst. 9, 4, 44 plurimum -rt compositionis, quae, sc. *membra et incisa*, quibus anteponas. 12, 8, 2 quorum *neglegentium* nihil -rt, ubi litium cardo vertatur (PLIN. paneg. 40, 5 tu n. -re iniquitatis existimas, exigas, quod deberi non oportuerit, an constituas, ut debeatur?). TAC. ann. 4, 33, 4 neque -rt cuiusquam, Punicas Romanasve acies laetus extuleris. GELL. 4, 1, 5 quid ... -rt mea eiusque, quicum loquo, quo genere 'penum' dicam eqs.?

**b** quid -at, non indicatur: QVINT. inst. 8, 6, 58 *allegoria* utentium nihil -rt.

**B** non indicatur, cui (rei) aliquid momenti sit: **1** quid -at, indicat: **a** (acc. c.) inf. (qui praeparatur per pron. illud l. 41): **a** indicatur, quantum -at, sc. per: **①** gen. pretii (cf. etiam p. 634, 4. 15 sq. 58 sqq. 635, 38 sqq. 61. 636, 12): PLAVT. Mil. 882 meretricem commone ri quam sane magni -at, nihil clam est (CIC. fam. 13, 68, 2 *Caesaris consiliis m. -bat te interesse*). Pseud. 1085 quanti. TER. Phorm. 646 parvi -tulit (-ttul- cod. A) non suscepisse *filiam* (RHET. Her. 2, 4, 7. CIC. Manil. 18 illud p. -rt vos ... recipere. Att. 10, 10, 2 ad Q. fr. 1, 1, 20 Q. CIC. pet. 44). **②** pron. interrog. quid (quorsum l. 51): PLAVT. Bacch. 704 ego dabo *aurum*; q. mihi -rt Chrysalo esse nomen? (*simul vergit ad A3*). Curr. 555 q. -rt me fecisse regibus, ut mi oboedirent, si eqs.? Epid. 116 q. te ... -tulit beneficium esse oratione, si eqs.? 133 q. -tulit mihi tanto opere te mandare et mittere ad me epistulas? al. CIC. Caecin. 74 fundum ... aliqua ratione habere bene partum. PS. SALL. rep. 1, 6, 2 nisi illam *spem otii* firmam efficis, vinci an viciisse q. -tulit? (cf. l. 63). LIV. 21, 40, 2 q. ... adhortari -ret ... equites, qui ... *hostes* vicissent? SEN. epist. 43, 5. 88, 15 (antea: q. ... proficiet) q. -rt providere, quod effugere non possis? TER. MAVR. 249 quorsum ... hoc discere vel docere -rt? FORTVN. gramm. VI 278, 12 RVFIN. Orig. princ. 2, 9, 3 BOETH. cons. 5, 6, 33. **③** nihil: CIC. inv. 2, 21 n. ... -rt non fuisse aut non esse aliquid commodi aut incommodi, si eqs. LVCR. 1, 680 nil -ret ... quaedam decedere ..., si eqs. COLVM. 2, 14, 7 genera stercoris separare. 4, 17, 6 CAEL. AVR. acut. 3, 1, 4. **④** adv. quodlibet: SALL. Catil. 52, 16 si in tanto omnium metu solus *Caesar* non timet, eo magis -rt me mihi atque vobis timere. COLVM. 1, 6, 22 plurimum ... -rt non adsiccato suco fium vires continere eqs. (3, 4, 2 cum semper ... p. -tulerit [-ttul- var. l.] exquisiti generis stirpem deposuisse. al. PLIN. nat. 17, 57). 3, 13, 7 neque ... parum -rt suspensissimum esse pastinatum eqs. al. PLIN. nat. 29, 68 quae *mendacia* coarguisse non minus -et quam eqs. (37, 115). TERT. anim. 52, 4 nihilo -rt integrum abire corporis navem an dissipatam, dum eqs. (cf. l. 48).

**B** cetera exempla: CIC. Brut. 110 neque ... -rt videre, quid dicendum sit, nisi id queas ... dicere. fam. 8, 10, 2 ne ... dicaris ... aliquid, quod -ret scire, reticuisse. VERG. georg. 2, 104 neque ... ea numero comprehendere -rt. 3, 548 *peste* iam nec mutari pabula -rt. LIV. 39, 36, 16 nec, iure an iniuria caesi sint, argumentari -rt. COLVM. 1, 6, 19 eas *balneas* quoque -rt esse, in quibus familia ... lavetur. 9, 1, 1. PLIN. nat. 22, 24 *ut eum errorem tollam*, subiungi eam, sc. *radicem*, protinus -rt. 28, 10 *in medendo* victimas caedi sine precatione non videtur -re aut deos rite consuli. SVET. Nero 1, 2 pluris e familia *Ahenobarborum* cognosci -re arbitror, quo facilius appearat eqs. CELS. dig. 31, 27. AMM. 14, 9, 9 quae singula narrare non -rt, ne ... modum ... excedamus (22, 15, 14 numerare. 23, 6, 47 dinumerare. 31, 2, 17 recensere). al.

**b** enunt. secund. (praeparatur per pron. e. g. l. 6. 9. 15. 22; raro non indicatur, quantum -at): **a** quodlibet: **①** c. quod (cf. p. 632, 39. 633, 8): PLAVT. Pseud. 102 q. tu istis lacrūmis te probare postulas, non pluris -rt, quam si imbre in cibrum geras. COLVM. 3, 10, 5 qui *agricolae minimum* -re credunt, q. eqs. ([quot var. l.]. SIDON. epist. 7, 5, 3). 4, 12, 2 plurimum id -rt esse, q. eqs. TAC. dial. 25, 4. HIL. in Matth. 1, 1 nihil. al. in DIG. **②** c. si (cf. p. 632, 6. 75. 633, 7): PLAVT. Pseud. 102 supra l. 4. 728 si servos est, numquid -rt? Ov. met. 13, 268 quid ... hoc -rt, si se pro classe Pelasga arma tulisse referat contra Troasque Iovemque? (HIER. adv. Rufin. 3, 42 1.52 FAVST. REI. grat. 1, 3 p. 16, 2). PLIN. nat. 18, 316 plurimum -rt, si contingat crescente luna vindemiare ([l. -me vel -mos vel -mum fert codd.]. 26, 93. AMBR. Cain et Ab. 2, 3, 12 p. ... -rt et morale aedificat affectum, si eqs.). 31, 36 -rt, sc. ad aquae qualitatem aestimandam, ... si eqs. PAVL. dig. 34, 2, 26 DIOM. gramm. I 387, 24. **③** c.

ut, ne (ut ne TER.; cf. p. 633, 22 sqq.): TER. Haut. 467 illud permagni -re arbitror, ut ne scientem sentiat te id sibi dare (item c. gen. pretii: LVCR. 4, 1257 usque adeo magni -rt, ut eqs.). COLVM. 2, 10, 5 id, plurimum -rt, ut radices enatorum seminum penitus demersae sint ([l. nisi praeceptum antecedens excipit et ut ad totum enunt. pertinet]). 5, 6, 20 p. ... -rt, ut eam partem caeli spectent vites. 7, 3, 24 p. -rt, ne, pascientum capita sint adversa soli [l. ut vel ne ut var. ll.]. 3, 9, 7 (-ttul- var. l.). al. PLIN. nat. 28, 170. TER. MAVR. 1990 hoc -rt sane, brevis ut paenultima fiat.

**B** interrog. obliqua (praeparatur vel excipitur per pron. e. g. l. 31. p. 635, 49): **①** simplex: **Ⓐ** varia exempla (paucissima selecta post LIV.): PLAVT. Rud. 1069 quo modo habeas *vidulum*, id -rt, iurene an iniuria (item explicat locut. disiunct. [aliter p. 635, 50]): CIC. de orat. 3, 211 aliud dicendi genus deliberationes, aliud laudationes, ... aliud historia desiderat; -rt ... qui audiant, senatus an populus an iudices eqs. LIV. 28, 19, 11 ubi quisque mortem oppeteret, id -re, utrum in pugna ..., an eqs. MANIL. 3, 315. cf. l. 63. 72). LVCR. 2, 1007. al. CIC. de orat. 2, 291 quantum, sc. *boni aut mali*, habeat *causa*, id -rt. Tusc. 3, 79 BELL. Afr. 31, 9. VARRO ling. 10, 25 -rt ..., ex quibus litteris quodque verbum constet, maxime extrema, littera (vix abl. ad p. 635, 59 sqq. pertinet). rust. 1, 8, 1 (fert var. l.). al. PVBLIL. sent. V 13 verbum omne -rt, in quam partem intellegas (de verborum ordine cf. l. 46 et l. 59). ALF. dig. 33, 8, 15. HOR. sat. 1, 6, 7 cum -re negas, quali sit quisque parente natus. Ov. medic. 28 (loco vexato fort. interpol.): Liv. 39, 28, 13 quo in numero me apud vos esse velitis, -rt: si ..., sin eqs. SEN. benef. 2, 16, 1 -rt, qui det, cui, quando, quare, ubi, et cetera. epist. 77, 20 vita non quam diu, sed quam bene acta sit, -rt; nihil ad rem pertinet eqs. PLIN. epist. 2, 6, 1 longum est altius repetere nec -rt, quemadmodum eqs. (sim. SIDON. epist. 9, 9, 8 [antea interrog. obliqua] longum est dixisse nec -rt [nisi inf. pendet, ut locus ad p. 633, 35 sqq. pertineat]). IAVOL. dig. 18, 1, 77. al. negatur per non: VAL. MAX. 6, 2, 7 n. -rt ..., qua in parte sit corporis diadema. SEN. benef. 1, 6, 1 n., quid fiat aut quid detur, -rt, sed qua mente (2 magnum ... discrimin). epist. 18, 15 (antea: nec interest ignis n. -rt, quam magnus, sed quo incidat. al. Ps. VARRO sent. 22. TER. MAVR. 1989 n. -rt, qualis syllaba, sc. brevis an longa, superaddatur (seq. l. 22)).